Hannover, den 20. Juli 1903.

Dr. Hoogeweg,

Archivrat.

1. Graf Heinrich von Wohldenberg resigniert dem Domkapitel die
Vogtei in Hahausen und verspricht, dasselbe dem zukiinftigen Bischofe
auch zu thun. O. D. (1260 September 14 bis Oktober 9).

Reverendis ac discretis dominis sumis L(udolfo) preposito ac
universis maioris ecclesie canonicis H(einricus) dei gratia comes de
Waldenberche paratam ad obsequia voluntatem. Notum esse volumus
universis, quod nos advocatiam in Hachehusen, quam de vestra
ecclesia tenuimus, vobis resignavimus et futuro domino episcopo
resignabimus, quod presenti littera et appensione nostri sigilli pro-
testamur.

Or. im Kgl. St.-A. zu Hannover, Domstift Hildesheim Nr. 210. Siegelrest
an dem von der Urk. geschnittenen Pergamentstreifen. Bischof Johann starb 1260

September 14 oder 16, die Wahl Ottos erfolgte am 9. Oktober (vgl. unten Nr. 3),
daher die Datierung.

2. Burchard von Wolfenbiittel iibertrigt dem Maria- Magdalenen-
kloster vier ihm lehnrithrige Hufen in Sossmar, die das Kloster gekauft
hat, und verspricht, die Hufen dem zukiinftigen Bischofe zu resignieren.
0. D. (1260 September— Olktober).

Burchardus dei gratia miles dictus de Wiforbotele una cum filiis
snis Burchardo, Hecberto, Hermanno omnibus hoc scriptum in-
specturis salutem in domino Ihesu Christo. Quod agitur in tem-
pore ne labatur cum tempore necesse est scripti testimonio, quod
etate non corrumpitur, perhennari. Recognoscimus igitar et pro-
testamur, quod Iohannes dictus Agrestis tenuit a nobis iiii mansos
in Sotherem sitos apud Hamelen, quos prepositus Bruno monasterii
penitentium sancte Marie Magdalene in Hildensem ab ipso emptionis
titnlo comparavit. Nos vero pro remissione peccaminum nostrorum
eosdem mansos emptos a preposito cum omni iure contulimus ec-
clesie memorate sub hac forma, ut, quantocius ecclesie Hildensemensi
in vero pastore, provisum fuerit, iam dicta bona in manus illius
resignemus. Quod promisimus data fide, quam receperunt a nobis
milites Theodericus de Tossem, Ludolfus de Cramme, Conradus de

Hildesh. UB. IIL 1
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Lindethe. Medio autem tempore nos et filii nostri preposito et
monasterio predicto contra quoslibet impetitores emptorum bonornm
plenam prestabimus warandiam. Testes antem huius rei sunt Tide-
ricus de 'Tossem, 'Ludolfus de Cramme, Conradus de Lindedhe
milites, Iohannes dictus Agrestis, Lodewicus de Olem famuli et
alii quam plures. Ne igitur de predicta ordinatione posterns con-
tingat dubitare, sigilli nostri munimine eandem duximus muniendam.

Or. im Kgl. St.-A. zu Hannover, Mar.- Magdal. Nr. 74. Siegel verloren.
Gedr. Asseburger UB. I, S. 214 Nr. 313. Wegen der Datierung vgl. die vor. Nr.

8. Die Domherren postulieren einzeln vom Papste den Herzog
Otto von Braunschweig wegen Altersdefekts zum Bischof. Hildesheim
1260 Oktober 9.

In nomine patris et filii et spiritus sancti. Anno dominice
incarnacionis millesimo ducentesimo sexagesimo septimo idus octobris
ego Ludolffus prepositus Hildensemensis ecclesie Ottonem subdiaconum
meum concanonicum germa(num) nobilis viri ducis de¢ Brunswich
postulo propter etatis defectum a sede apostolica in episcopum
Hildensemensis ecclesie et pastorem. Ego Iohannes decanus eundem
Ottonem subdiaconum meum concanonicum germanuam nobilis viri
ducis de Brunswich postulo propter etatis defectum a sede aposto-
lica in episcopum Hildensemensis ecclesie et pastorem. Ego Heyden-
ricus archidiaconus Hildensemensis ecclesie — —. KEgo Iohannes
decanus ecclesie sancti Andree canonicus Hildensemensis — —.
Ego Hartmannus!) scolasticas — —. Ego Henricus de Brema
sacerdos canonicus Hildensemensis — —. Ego Sibodo de Schart-
felde dyaconus canonicus Hildensemensis — —. Ego Henricus de
Schalkeberg dyaconus canonicus Hildensemensis — —. Ego magister
Iohannes dyaconus canonicus Hildensemensis — —. Ego Theodericus
cantor ecclesie Hildensemensis — —. KEgo Vulradus prepositus
Montis sancti Mauricii canonicus Hildensemensis — —. Ego Theo-
dericus de Appolde dyaconus canonicus Hildensemensis — —. Ego
magister Leonius dyaconus canonicus Hildensemensis — —. Ego Halto
dyaconus canonicus Hildensemensis — —. Ego prepositus Albertus
sancte Crucis canonicus Hildensemensis — —, Ego Henricus de
Driborg archidiaconus in Solesche canonicus Hildensemensis — —.
Ego Hermannus de Woldenberge subdyaconus canonicus Hildense-
mensis — —. Ego Otto de Eversteyn subdyaconus canonicus Hil-

1) Cop. Hermannus.
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densemensis — —. Ego Hillebrandus de Uslaria subdyaconus canonicus
Hildensemensis — —. Ego Hermannus de Dasle subdyaconus canonicas
Hildensemensis i~~~ EgoBernardus de Dorstat subdyaconus
canonicus Hildensemensis — —. KEgo Lippoldus subdyaconus ca-
nonicus Hildensemensis — —. KEgo prepositus in Alsburg canonicus
Hildensemensis — —. Ego Henricus subdyaconus canonicus Hilden-
semensis — —. KEgo Henricus dictus de Piscina subdiaconus ca-
conicus Hildensemensis — —. Ego Luppoldus de Rustebergh sub-
dyaconus canonicus Hildensemensis — —. Ego Hoyerus subdiaconus
canonicus Hildensemensis — —. Ego Iordanus de Blankenborch
subdyaconus canonicus Hildensemensis — —. Premissis itaque
singulorum postulacionibus ego magister Iohannes decanus vice om-
nium, ut sit postulacio universalis, dictum dominum Ottonem postulo
in episcopum Hildensemensis ecclesie et pastorem. Nos vero omnes
prenominati prepositus, decanus et capitulum ecclesie Hildensemensis,
quia prescripta postulacio in termino prefixo et in loco debito vocatis
omnibus, qui debebant, poterant et volebant interesse, invocata
spiritus sancti gracia concorditer et universaliter facta est, sigillam
capituli nostri ad maiorem huiuns rei evidenciam duximus apponendum.
Datum et actum Hildensem anno domini mO. ¢c?. Ix0., vii. ydus octobris.

Abschr. des 15. Jahrh. in Cop. VI, 11, S. 526 Nr. 910 im Kgl. St.-A. zu
Hannover. Gedr.Sudendorf, UB. I, S. 34 Nr.52. Regest Bohmer-Ficker-Winkelmann,
Reg. imp. V, 4, Nr. 11876. Nach Chron. Hild. in Mon. Germ. SS. VII, S. 836 stand
Otto erst im vierzehntem Lebensjahre.

4. Dompropst Ludolf bekundet, dass Gerhard von Engerode
(Enikenrothe) auf drei Hufen der Domkirche in Bleckenstedt (Blicken-
stide) verzichtet, nachdem er wegen seiner Armut ein Pfund aus Wohl-
wollen erhalten hat. 1260 November 6 (viii®. idus novembris).

Huic renuntiationi presentes aderant cum fieret et testes sunt
domini Heidenricus celerarius, Sibodo de Schartvelde, magister Io-
hannes, Henricus de Iburch, Otto de Eversten, Henricus prepositus
de Alsburch, Lippoldus de Antiquo foro, Hoyerus Wulfgrove, Hen-
ricus de Piscina canonici - Hildensemenses, comes Widekindus de
Poppenburch, Iohannes de Escherte, Arnoldus de Hedhessen milites.

Or. im Kgl. St.-A. zu Hannover, Domstift Hildesheim Nr. 207. Beschddigtes
Siegel des Dompropstes an dem von der Urk. geschnittenen Pergamentstreifen,

8. Dompropst Ludolf bekundet, dass nur die Wittwe des Otto
von Schwanebeck und deren Tochter die Giiter in Borsum von ihm
1*
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2u Lehn gehabt haben und dass er sie der Domkirche zur ewigen
Vikarie ibertragen habe. O. D. (um 1260).

L(udolfus)| dei gratia Hildensemensis ecclesie prepositus omnibus
hoc scriptum inspecturis salutem in domino. Presentibus protestamur
et notum esse volumus, quod Sifridus, Stormarius et Basilius fratres
de Rutenberg bona sita in villa Borsem nunquam a nobis in feodo
susceperunt, sed tantum domina Gisla relicta domini Ottonis de
Swanebeke et eius due filie domina Iutta et Hadvigis in feodo a
nobis habebant, et nulli alii aliquod ius recognoscere debemus nisi
tantum nostre maiori ecclesie, cui personis predictis in manus nostras
resignantibus ad perpetuam vicariam contulimus propter deum.

Or. im Kgl. St.-A. zu Hannover, Domstift Hildesheim Nr.209. Siegel nebst
Befestigung verloren.

@. Graf Moritz von Spiegelberg lisst einen Liten frei. O. D.
(um 1260).

Maauricius dei gratia comes dictus de Spegelberge omnibus hoc scrip-
tam intuentibus salatem in domino. Noverint universi tam presentes
quam futuri, quod nos cum consensu beredum nostrorum Fredericum
nostrum litonem ad instanciam multorum proborum virorum liberum
tradidimus ad quodcumque dominium voluerit se transferendum.
Huius rei testes sunt Albertus Ircus, Bertrammus suus frater milites,
dominus Hermannus de Stemne, dominus Eigelbertus Surig, dominus
Hugo de Golthuserem?) et filius suus Hugo necnon et prior sancti
Michahelis. Ne autem hoc nostrum factum ab aliquo nostro herede
possit inquietari, presentem litteram nostro sigillo fecimus roborari.

Or. im Kgl. St.-A. zu Hannover, Michaeliskl. Nr. 99. Stark beschddigtes
Siegel des Ausstellers an weissen Hanfschnilren,

9. Truchsess Anno von Braunschweig entsagt gegeniiber dem
Propste von Dorstadt gegen Entschidigung seinen Anspriichen an eine
Hufe in Nienrode sowie seinem Prozesse gegen denselben wegen eines
Grabens (um 1260).

A(nno) dapifer ducis de Brunswich, Hen(o), Ior(danus?) et
Bal(dewinus) fratres eiusdem. Noverint universi hoc scriptum
videntes, quod cenobium in Dorstat quendam mansum in Nigenroth

1) So das Or.
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sitam in preiudicium nostrum et contra ius, quod plaghestech?)
dicitur vulgariter, longo tempore possedit, super quo prepositum
eiusdem cenobii incusavimus et tandem cum ipso communiter sub
hac forma concoYdavimus, videlicet quod xxv talenta denariorum
ab ipso acceptavimus et recepimus ab omni iure, quod nobis in
eodem manso addiximus, plane et simpliciter cedentes, cum consensn
heredum nostrorum prefatum mansum supradicto cemobio sine omni
gravamine in perpetuum relinquentes. Insuper cause renunciamus,
quam ad ipsum habuimus pro fossato, que sine nostro consensu in
nostra fecerat®) comitia. Huius rei testes sunt Wol(terus) de
Baldensen et alii plures. Preterea hanc cedulam inde scriptam
sigillis nostris signavimus. Datum etc.

Abschrift des 14. Jahrhunderts im Cop. des K 1. Dorstadt zu Dorstadt, fol. 24.

8. Propst Konrad von Dorstadt bekundet die Beilegung eines
Streites mit dem Pfarrer in Gielde wegen Holzfdllens. O. D. (um 1260).

C(onradus) dei gracia prepositus in Dorstat omnibus hanc
litteram inspecturis salutem in domino. Quia dissenciones et rixas
inter amicos diu versari non decet, solent prudentes suas acciones
linguis testium et scripture memorie commendare. Hinc est, quod
plebanus de Geledhe mansum habens adiacentem Nyienrodh curie
nostre querimoniam detulit coram suo archidiacono domino Sege-
bodone dicto de Scartfelde, quod mansus ecclesie sue nudaretur
lignis attinentibus. Unde nos ex consilio virornm prudentum et
pro amicicia ipsins domini archidiaconi statuimus, ut procurator
curie nostre ipsi ostendat annuatim in silva nostre ecclesie ligna
incidenda circa tres plaustratas. Ut autem ista composicio rata
sit et firma, litteram istam sigillo nostro et domini archidiaconi
munivimus. Testes sunt3) Albertus de Borhtorpe Teodericus de
Sladem, Ekehardus de Nyenkerke, Alardus de Wakersleve plebani
et dominus Heinricus prepositus de Esscerte et alii quam plures.

Or. im Archiv zu Dorstadt. Siegel des Propstes verloren, das des Archidiakons
gut erhalten. Gielde gehdrte zum Archidiakonat Neuenkirchen.